Aliqua dānt̄ esse in genere
 vero nullā. **E**t ex hoc h̄o sequitur aliquod in
 conueniens. **A**d quintum est d̄dm qz diffe
 rentie non sunt sic in genere qz p̄onantur sub
 genere actu participants ipsum sed sunt i ge
 nere potestate tanqz in principio sue inchoatio
 nis. **P**ro quo notandum qz aliqua dicuntur esse
 in genere multis modis. uno mō p̄ modū par
 ticipatis et participati coordinata sub genere
 et sic species dicuntur cēt in genere. **A**lio modo
 dicitur aliquid esse in genere sicut via in gene
 re termini et hoc modo motus et mutationes
 sunt in genere per hoc qz terminātur ad res cer
 toz generū. **T**ercio aliqua sunt in genere sicut
 in principio formalis inchoationis et illa s̄t
 in genere b̄m ptātem et nō b̄m actū et hoc mō
 d̄re sunt in genere et ergo sequitur qz b̄m actuz
 genus participat sicut species. **U**ltimo s̄t ali
 qua in genere sicut principia a quibus fluunt
 nature generum b̄m imaginationē et sic p̄nct
 et vnitas sunt in genere quantitatis. **A**d sex
 tu d̄dm qz differētia sunt in genere no h̄z actū
 sed b̄m potestatem. **E**t consequenter dicitur qz
 ptās generis ē ptās cause formal' confuse et in
 distincē que ptāti materie filis est. qz sicut po
 testas materie forma bilis ē p̄ formam natura
 le adesse p̄fectū et distinctū i re naturali sic po
 testas generis formabilis ē per differentiā adē
 p̄fectū et distinctū in specie. **E**t ita genus h̄z
 bñ silitudinē materie sed non emateria habet
 enī genus quodāmō ptāte d̄ras sicut matēia
 h̄z ptāte formas. et sicut forme sunt in mate
 ria ichoate sub quadā confusione ex qua pagēs
 naturale ad actu distinctū educuntur sic etiā in
 ptāte generis inchoate sunt oīs d̄re ex illo genere
 educibiles qz p̄ actu intellectū educūt̄ s̄t actū

Bubium scđm vtrum differētia bene
 diffinītur hoc mō ē que apta nota est diuide/
 dīere ea que sub eodē genere posita s̄nt. **E**t
 videretur qz non qz illa qz sub eodē genere posita
 sunt species s̄nt. h̄z differētia no ē apta nata
 diuidere species h̄z genus et cōstituere species
 sub genere. ḡ falsa videretur dīo. **T**ecdo sic
 stūens prius est cōstituto et diuidens poste
 riū diuisibili ḡ si dīa est diuisua species et con
 stitutua eiusdez tūc est prior et posterior respe
 ctiu eiusdē qd̄ ē incōueniens. **T**ercio p̄ha pas
 sio apta nata ē diuidere genēt̄ species cōtētas
 s̄b genē qz risibilitas diuidēt̄ al' distinguit hoiez
 ab oībus alijs aīlibus et tamē non est differē
 tia. **S**olutio sic sicut patuit in textu quia ra
 tionale et irrationalē differentie s̄nt qz diuidēt̄
 hominem et equum. **S**ed iuxta hoc notādū ē
 qz alīt̄ differētia diuidēt̄ genēt̄ qz diuidēt̄ sp̄cs

Dorphirii

Gen^o em^{is} diuidit q^{uod} p^{otest} ei^{scindunt}. sⁱ sp^{ecies} diuidit inq^{uam} diuidit id est q^{uod} distin^{guere}. q^{uod} d^{icitur} ē sup^{er} q^{uod} d^{icitur} p^{er} h^{abent} q^{uod} diuidit contrahit gen^o. et id q^{uod} p^{er} divisionē acceptū ē p^{otest} sub gen^o iⁿstituēdo sp^{ecie} fīm q^{uod} sp^{ecies} est id q^{uod} sub assignato genere ponit. et sic ea q^{uod} sub gene^{re} rest^{at} p^{er} d^{icitur} diuidit. **A**d obiecta in oppositū ad p^{rimū} ē dicendū. q^{uod} diuisio generis ē alterius rōis q^{uod} diuisio specie^r q^{uod} gen^o diuidit rōe ambit^{ur} sue cōmunitatis sp^{ecies} vo^{nt} diuidit rōe oppositōis quā inf^{er} se h^{abent} p^{er} d^{icitur} q^{uod} sub gen^o nō est iⁿstituūtur. **A**d rō dicendū. Si diuisio unū p^{ro}p^{ter} accepit postea^r est diuisibili p^{er} ipm. sⁱ sic nō accipit in p^{ro}p^{osito} sⁱ ut idē ē q^{uod} distin^{ctiu} ut tacitū fuit. **A**d tertiu dicendū q^{uod} p^{er} ha^{bitus} passio nō est apta distinguere sp^{ecies} a p^{otest} et essentiali. sⁱ solū a posteriori et accidētāliter.

Bubū terciū an p^{otest} gen^o ris lemp̄ necessario diuidat diuibus oppositū d^{icitur}. **E**t videt^{ur} q^{uod} non. q^{uod} vna forma tui p^{otest} et absentia nata est facere transmutationē. ergo vna d^{icitur} sui p^{otest} et absentia sufficit facere diuisio^{nē}. **S**olutio sic ut patet p^{er} Porphy. dicentez. semper em^{is} generis diuisio est in plures species. **A**d obiectū in oppositū est dicendū. q^{uod} vna forma sui absentia et p^{otest} sufficit facere diuisio^{nē} que datur per contradictionē aut p^{er} priuatū oppositionē. tamē ad diuisio^{nē} generis et eoz que sub generi posita sunt nō sufficit per se vna forma p^{er} sui p^{otest} et absentia. sed requiruntur due forme p^{otest}ive. quia talis diuisio sit ratione oppositio^{nē} contrarie que est inter formas priuatūas et hoc modo debet intelligi q^{uod} d^{icitur} cum sua opposita non contradictionē aut priuatūe. sⁱ contraria nata est diuidere genus. **E**t diuidendo constituere species diuisas sub genere.

Bubū quartū est. Utrum p^{er} d^{icitur} d^{icitur} a se singula. **E**t videt^{ur} q^{uod} non. quia singula sunt infinita quo ad nos ergo si p^{er} differentiā d^{icitur} a se singula. ergo sequitur q^{uod} differētia est qua differt a se infinita. sⁱ hoc est falsum. quia fīm h^{abent} vna d^{icitur} aliqd differt ab infinitis illā d^{icitur} secū non principiūbus et ex hoc sequit^{ur} inconveniens. sⁱ et si q^{uod} no^{nt} uerit vnu^m oppositorū noscet et reliqui. ergo si hō noscet et suā d^{icitur} qua differt a singulis seq^{ue}nti noscet infinitas singulorū d^{icitur} q^{uod} bus ab ipso d^{icitur}. et sic cognito uno cognoscet q^{uod} omnia. **S**ed o^{mnis} sic si p^{er} d^{icitur} differt singula seq^{ue}ntur q^{uod} singula differt a se p^{er} vnam d^{icitur} q^{uod} falsum est. q^{uod} diuersorū diuersae sunt d^{icitur} q^{uod} bus a se d^{icitur}. ut homo ab alino d^{icitur} sua d^{icitur} que ē

tonale. et sⁱ sit assinus sua d^{icitur} quā circulo^gmitur p^{er} rūdibile. ergo male d^{icitur} d^{icitur} est qua d^{icitur} a se singula cu^m fīm hoc singulorū est vna d^{icitur}.

Tercō singula d^{icitur} a se inuicē suis propriis passionib^{us}. q^{uod} vnu^m q^{uod} singulorū habet propriā passionē qua ab altero distinguuntur ergo male d^{icitur} d^{icitur} est qua d^{icitur} a se singula.

Quarto materie et forme d^{icitur} a se inuicē et a p^{rima} causa et tū non d^{icitur} d^{icitur} q^{uod} impossibile est p^{redicta} habere d^{icitur}. **S**olucō sic put^{it} in tertiu dictū fuit non tamē intelligentū est.

q^{uod} singula q^{uod} a se inuicē d^{icitur} vna d^{icitur} a se d^{icitur}. sed sic q^{uod} omniū et singulorū que d^{icitur} sunt d^{icitur} p^{er} quos d^{icitur}. vbi ḡa. homo ē assinus a se inuicē d^{icitur} non tamē p^{er} vna d^{icitur}. sed hō ab alio et ab alijs differt p^{er} suā d^{icitur} q^{uod} strōna le et sⁱ sit assinus ab homine differt p^{er} suā d^{icitur} nob̄ p^{ro}p^{ter} noīe in noīatam. et sic hec diffimicō datur de d^{icitur} p^{er} propriū effēctū qui est facere diffire fīm substantiā et sic est sequēs ad priorē q^{uod} in priori dictū est q^{uod} d^{icitur} aptū natu est diuidere ea que sub eodē genere posita sunt. si diuisio est causa d^{icitur}. ergo sequitur q^{uod} d^{icitur} est q^{uod} d^{icitur} a se singula. **A**d obiecta in oppositū est dicendū q^{uod} singula sunt infinita quo ad nos sⁱ nō simpli. Et vna d^{icitur} differt ab infinitis illā d^{icitur} secū nō principiūbus sicut hō differt p^{er} suā d^{icitur} ab hoīb^{us} rōe carentib^{us}. nec sⁱ q^{uod} ex hoc q^{uod} si q^{uod} agnouerit vnu^m oppositorū q^{uod} cog^{nitio} noscet rel. q^{uod} si simpli. sed solū p^{otest} sic cog^{nitio} noscet q^{uod} nullo alia^m d^{icitur} cu^m sua d^{icitur} queⁿ nit. sⁱ p^{ropter} hō naturas singulorū sp^{ecies} a q^{uod} bus differe positiue nō cognoscit. **A**d scđm d^{icitur} ē In solucō p^{ri}ncipali. **A**d tertiu dicē dū est q^{uod} nō d^{icitur} singula suis p^{ri}pris q^{uod} p^{er} priū nō distinguit essentialē nec facit aliud in suba. sed est bene signū essentialis distinctio^s.

Ad quartū est dicendū q^{uod} materia et forma et p^{rima} causa nō est p^{ri}p^{ter} differens. sed diuer^{sa} que non d^{icitur} sed seip^{sa} sunt diuersa. q^{uod} d^{icitur} p^{er} debent in aliqua p^{otest} muni conuenientia. **B**ubū quintū. In differentia condicuit adesse rei. et eius q^{uod} ē cōrē rei pars est. **E**t videt^{ur} p^{ro}mo q^{uod} non. q^{uod} accidentis nō cōducit adesse rei. sed d^{icitur} est accidentis. ergo non conducit adesse sp^{ecies}. **M**ior p^{ro}baf^{it} q^{uod} d^{icitur} seq^{ue}ntia gen^o sic p^{ri}p^{ter} sp^{ecies}. q^{uod} si p^{ri}p^{ter} ē accēns d^{icitur} erit accēns generis. **S**ed o^{mnis} gen^o cōducit adē sp^{ecies}. q^{uod} nō tū d^{icitur}. **A**ns p^{ro}z. q^{uod} sp^{ecies} iⁿstitut^{ur} ex genere et d^{icitur}. **T**ercō si d^{icitur} adeē rei iⁿducēt seq^{ue}ntia q^{uod} ip^{so} sola sufficeret iⁿstituere diffimicō sp^{ecies} p^{ro}ns ē falsum. q^{uod} p^{ropter} d^{icitur} in diuisio^{nē} po

Dedicabilia

Hic genitivus pars pba. qz dicit totum esse rei ad cuius esse conductum. **S**olutio sic loquendo de dñe magis propria. quia genus mixta supponit dicta dicit formam formabilem et distinguibilem per dñaz adesse distinctum in specie. ergo dñna pbrahens ipsum genus dicit conducere ad eam rei.

*Liber quod est pro definitione
et hoc est pro definitione*

Et etiam est pars esse rei non quidem integralis ex quo essere hoc modo est indivisibile sed diffinibile. siquidem diffinibile speciei datur per genus et dñaz tanquam per primam potentiam et ultimum actum que vocatur partes esse rei. **A**d objecta in oppositum ad primum est dicendum quod dñe non est accidentis nec est sile de proprio respectu speciei. et dñe respectu generis. quia proprium sequitur speciei que est quoddam completum ad minimum formaliter et intrinsecum. dñe vero est qualitas generalis quod est imperfectum et formabile et non oportet ea esse accidentis. licet significet per modum accidentis sive adiectum. **A**d secundum est dicendum quod genus non conductum adesse speciei. sed potius conductum per dñaz adesse. quia secundum materialia per formam perfectum sic genus per dñaz determinatur. **A**d tertium dicitur licet ipsa dicat totum esse speciei sicut aliquem modum tamen sola non sufficit diffinire sed necessarium est etiam ponere genus. **C**uius est duplex causa. Prima est quod dñe sine posicione generis non habet actu dñe quod dñe non est nisi illorum que in genere conueniuntur. et sic si non ponere genus dñe non haberet rationem nec actu dñe quia non sceretur inter quod ponatur dñe. **A**lia causa est quia si non ponatur genus tunc diffinitio non includeret primam potentiam in qua esse rei inchoatur et sic non diceretur diffinitio. quia a prima potentia sive principio usque ad ultimum actum sive finem esse rei non explicaretur et sic non finiret rem quod tamen requiritur ad veram diffinitionem.

*mo significare utrum
dip. definitione ibidem*

Bubulum sextum. quomodo potest dñe habere quoniam diffiniciones cum tamem unum diffinitum sit tantum una diffinibile. **S**olutio unius diffiniti est tantum una diffinibile quod definitiva et essentialis. possunt tamen plures bene esse descriptiones unius diffiniti diversimode considerari et sic est in proposito. quia differentia specifica sive magis propria est diuisiva generis et substitutiva speciei vel ergo diffinitur ut diuisiva vel et substitutiva. **S**i primum hoc est duplicitur. quia vel est diuisiva diuisione apertim etiam aut actuali. primo modo surgit etiam diffinitio dñe. **S**ed modo quatenus. **S**i secundum hoc est duplum aut enim substitutus speciem subalternam tantum. aut indifferenter illa et specialissimam. primo verifica-

tur secunda diffinibile. **S**i tertium hoc est duplum quod ut constituit speciem tanquam totum esse quod est absolute pars et sic est quinta diffinibile. aut constituit speciem in ordine ad genus cuius subordi natura et sic est prima diffinibile.

Roprium vero quod dñi dunt illa et id quod soli alicui speciei accedit et si non omni proprium dñe. ut hoc medicum est geometricum. **E**t quod omni accedit et si non soli quemadmodum homini esse bipedem. Et quod soli et omni et aliquam ut homini in senectute canescere.

Quartum vero et quod soli et omni et semper per quemadmodum homini esse risibile illa et si non rideat tamen risibilis dicitur. non quod iam rideat. sed quod aptus est ad ridendum. **H**oc autem est ei semper naturale equo hincibile. hec autem per se non iantur propria. quoniam etiam conuertitur quodcum est equus. est hincibile. et quodcum hincibile est equus.

Istud est quartum capitulum istius tractatus in quo Por. determinat de quarto predicabili. scilicet de proprio. **E**t dividit istud capitulum in tres partes principales. In quarum primo ponit quatuor acceptiores proprium. In secundo removit duorum quoddam. In tertio eligit acceptos proprium hic intentam. secunda ibi. et licet. tercera ibi. hoc autem. **Q**uo ad primum dicit quod dyaleticus dividit proprium quod dñi. id est quadruplicem sive in quatuor modos. **Q**uoz primus est quod proprium est quod accedit unius soli alicui speciei sicut est medicum vel esse geometricum dicitur propria hoc modo hominis. quod conuenit soli homini. sed non omni individuali ipius hominis ex quo non omnis homo est medicus vel geometrus. **S**ecunda dñe etiam proprium per oppositionem ad predictum modum quod accedit omni et non soli sicut esse bipedem omni homini accedit. sed non soli. quia etiam conuenit animalibus. **T**ercio dicit proprium quod accedit omni soli. sed non semper sicut canescere hoc modo accedit homini quia conuenit omni homini soli. sed non semper. quia tantum in senectute hoc etiam modo ut dicitur. **A**liberum hic et in libro decimo nono de animalibus. capitulo sexto per oppositum ad canescere conuenit grui processu etatis nigrificare. et equo conuenit in ultimo etatis sic albissimos dentes habere. **Q**uarto dicit proprium quod omni soli et semper conuenit sicut risibile ipso homini.

Dorphili

Tunc ibi. Et si non semper.

In ista parte remouerū dūbiū dicens. q̄ sibile utiq̄ est propriū homini quia licet homo non semper actu rideat tñ semper est aptus natus ad ridendum. homo enī semper est risibilis sicut equus semper hīnibilis.

Tunc ibi hec auct̄ dicuntur

In hac pte eligit acceptiōē p̄prū hic cōtē taz dices q̄ illa que sunt quarto mō p̄priano mināē proprie p̄pria q̄z conuertibiliter predi catur de suis speciebus. dicim⁹ ei quicquid ē hīnibile ē equ⁹. et quicquid ē equ⁹ ē hīnibile. Et simili mō dōm est de alijs p̄prij⁹ respectu suarum specierū.

Circa textum mouetur questio vtrū p̄priū quartū predicable distinctū sit realiter a coī accidente

Et arguitur p̄mo contra suppositū q̄ p̄priū nō sit predicable. q̄ oē p̄dicabile dōz p̄dicari te pluribus s̄. p̄prium p̄dicat de una sola specie q̄ non ē p̄dicabile. mōr ptz et eius diffinitiōē.

Sed sic oē predicable dōz diffiniri q̄ p̄di cari de pluribus s̄. p̄priū sic nō diffinīt q̄ non ē predicable. Tercio p̄priū ē p̄dicatu ergo no ē p̄dicabile coī p̄bat q̄ p̄dicatu et predica ble inter se distinguitur. Quarto p̄priū est accidēt ergo no est distinctū predicable ab ac cidēt. aīs p̄bat q̄ diuisio enti in s̄bam et accidēt ē data per in mediata sed nō ē p̄priū substantia ergo sequitur q̄ sit accidēt

In oppositum c̄t por. et ponitur iste discursus Ma. A rota cōpleta substā tia pullulant duplicitia accidentia. s̄ p̄pria et coī Ma. prima a specie ac ei⁹ principijs nascuntur sicut accidentia coī a substā formaliter et intrīsecc ac finaliter et extrinsece cōpleta causā tur. Con. Cum igitur diuersa conse quantur subiecta et ab eozundem di uersis principijs sunt causata. cōseq̄ns est vt per modos essendi et predican⁹ hi sunt a seiuicez distincta.

Maior ptz q̄ oē accidēt est extra essenti am substātie ergo sequitur necessario substātiā cōpletam ppter q̄ dicit. Mūcēna q̄ prima s̄b stantia q̄ est ens completem ē alteri. s. accidēti occasio existendi in ea. Etiā parer hoc ex p̄re te noīs q̄ dicitur accidēt quasi ad aliud ca dens vel ab alio et qualiterū q̄z dicatur semper p̄supponit necessario substātiā cōpletā. alias

enī nō c̄t ad vent̄ icie nature quod ē contra por. in cōtitatibus p̄dicabilium. Et b̄m Au gustinū dicentē sicut accēns sui presentia subie ctū non constituit ita sua absentia subiectum non corrūpit sed hoc tñ refert inter accidentia coī et p̄pria q̄z accidentia coī possunt realiter subiectis suis abesse sine eozundē corruptione actīa vero p̄p̄a tantū b̄m intellectū ex quo seq̄ tur specieb̄m intellectū ex suis p̄ncipis com pleta. Et ex ilis sequitur veritas mōr q̄z accidentia propria sunt qdā signa nationalia q̄ bus a posteriori cōgnoscitur species et p̄dicat de ea p̄ sein sc̄do mō p̄seitatis ergo dicitur na sci ex eiusdē p̄ncipis sicut fructus qui nascit⁹ur ex arbore sapiut naturā ipsi⁹ arbor⁹. Accēna vero coī ex quo sunt actīa per accidentis tanq̄ oīo aliena ei cuius sunt accidentia dicūtur ex trinsece causari a p̄ncipis cōplexionalibus in diuidui que sunt trāmutabilitia et variabiliā. Conclusio sequitur ex p̄missis quia ex q̄z hīn diversa principia a quibus causant b̄m se quitur q̄ hīn diversos modos cēndi. Et q̄ di uersos modos cēndi cōsequuntur diuersi modi p̄dicāti. ergo patet cōclusio. s. q̄ a seiuicez sūt distincta. Ad obiecta in oppositū ad primū est dicendū licet p̄priuz p̄dicatur de una sola specie cū qua cōuertitur. p̄dicat tñ de multis i diuiduis q̄ sunt sub illa specie et ex hoc hīn rō nē v̄lis q̄z vt postea dices p̄priū n̄ oritur a spe cie abstracta ab indiuiduis s̄z a specie per incli nationē quā hīn ad indiuidua. Ad secundū ē dōm q̄ mod⁹ p̄dicāti propriū et siliter accidētis p̄t b̄m trahi ex eozundē distinctiōibus. Etiā p̄dicari nō est adeo manifestū p̄t proprio et accidente sicut de tribus substātiālibus s̄ in esse p̄ hoc q̄ sunt accidentia manifestū ē de eis ḡ non curauit por. ea diffinire p̄t p̄dicare sicut precedētia. Ad tertū dicendū est ne gāndo consequētia q̄z non est incōueniens vñ et idem esse predicable et p̄dicatiū di uersis oīibus. dicitur aut̄ p̄priuz p̄dicatu tum inq̄stū p̄dicatur in p̄positione terminabili p̄ artē dyaleticā sed p̄dicabile dicitur inq̄stū habz modū p̄dicāti distinctū ab alijs p̄dicabilib⁹. Ad quartū dicitū fuit suḡi⁹ vbi disputati fuit de numero p̄dicabiliū.

Circa tertum nūc expositum sunt du bia. Primiū an cōuenienter assegnātur q̄z or modi p̄priuz. Et videt p̄mo q̄ nō quia phi losophus in primo topicoz ponit tantū tres modos p̄priuz c̄z propriū simpliciter propriū quando et adaliquid. Solutio sic. quia omne p̄priuz fluit ex principijs speciei effectiue

ff. iij

Boetius

Prima substantia s̄z est
Tertia p̄stra q̄z alteri s̄z a
Dūti oratio q̄z p̄tem

minor

q̄z accidentia p̄p̄a
tertiū p̄sona. Terciū
et mōrūtiblītē

Completo formulis
rosp̄t in unione p̄p̄a
diffētē rōpp̄o. Eze

Completo finalis
q̄z p̄p̄a ex p̄t
li p̄f̄ se ex p̄t
naturā

hīn p̄p̄o. Dīḡt mā
p̄p̄o di cōp̄tēt b̄p̄
m̄phōt̄ int̄lōt̄ et
c̄z dīfīt̄oē

hīn p̄p̄o. Et p̄dēt
sūt vñ et ad formā
hīn p̄t dīfīt̄oē

q̄z p̄p̄o. And p̄p̄o
anāḡ p̄p̄o q̄z and p̄p̄o
p̄t dīfīt̄oē

Predicabilia

et habet sua principia propria in proprio genere que sunt accidēta causata tamen ab esse/rialibus principiis speciei vel ergo sunt a pri-
cipiis speciei adequate vel inadquate. Si pri-
mum hoc est dupliciter vel transmutabiliter
vel intransmutabiliter. Si primū sic est pro-
prium tertio modo. Si secundum sic est pro-
prium quarto modo. Si inadquate hoc est
dupliciter vel principia proprii excedunt pri-
cipia speciei vel eis. Si primum sic est propriū
scđō mō qz in pluribz reperit tale pp̄m qz sp̄s
cuius dī pp̄m. Si econtra sic dī propriū pri-
mō modo. quia in pluribus reperitur species
qz propriū sicut homo in pluribus reputur qz
ars medicinae. Vel potest sic rō colligi qz omne
proprium vel est conuertibile cum suo subie-
cto vel non. Si primū hoc ē dupliciter quia
vel semper ī est suo subiecto vel aliquā et aliquā
non. Si primū sic est p̄priz quarto mō. Si
scđō sic ē p̄priz tertiomō. Si vero nō est co-
uertibile cuiuslibet subiecto. hoc ē dupliciter quia
vel se habet iplus qz suū subiectum vel ecōtra
subiectum se habet plus qz proprium. primo
mō est proprium secundomō. secundomō est
propriū primo modo. Ad obiecta in oppo-
sum. Ad primū est dicendum qz sub tribz mo-
dis proprii positivis p̄mo topicorū comprehen-
dit p̄h quatuor hinc positivis quia propriū
simpliciter vocat proprium quartomō. Et p̄-
prum qn̄ propriū tertiomō. Et sub proprio
ad aliquid duos primos quia illi sūt ad aliquid
propriū et non simpliciter quia vel speciei et nō
oi in dividuo l̄ oī in dividuo speciei et nō sp̄ci.
Secundum dubium est an proprium
Primo mō conueniat soli sed non omni. Et vi-
detur qz non quia esse grammaticū ē propriū
primo mō et tamen conuenit omni hominī qz
omnis homo est suscepit⁹ grāmatice. Se-
cundo sic sp̄s essentialiter et equaliter est in oī-
bus in dividuis ḡ qz qd̄ p̄ueit sp̄ci cōuenit etiā
oībus idividuis speciei. Solucio sic qz pro-
prium primo mō consequitur principia vni⁹
Determinate speciei contingenter. inquātum
igitur cōsequit principia speciei determinate inē
soli inquātū vero cōsequit illa cōrigēter nō oī
qz insit oībus sicut eē medicū eē grāmatice. cō-
sequit principia hūane nature qz sunt aīaz
corpus mediāte intellēcū et volūtate. Et appli-
catione itellēcū p̄ volūtate ad studiū qz appli-
catio ē cōtingēs qz libere volūtas applicat in
tēllēcū. Nec in oībz eodē mō itellēcū ad studiū
inclinarū ergo non oī qz insit oī in dividuo
sp̄ci. Ad obiecta i oppositū ē dōz primo ad
primū qz esse grāmaticū cōuenit oī hoī fm natu-

re aptitudinē. qz oīs hoī ē aptus hūatus hēc
grāmaticā sed nō cōuenit oī hoī fm aīem sen-
habitū. qz non oīs hoī habet habitū medici-
ne. Ad scđō mō est dicendum qz illud qd̄ inē sp̄c-
iei essentialiter et de necessitate inē omnibus in-
dividuis speciei sed non oī qz illud qz inē sp̄c-
iei contingentē et accidentaliter insit oībus sup-
positis eiusdem sic autem est de p̄prio primo
modo.

Tercium dubium est utrum propriū
scđō mō inest oī et nō soli. Et videtur qz nō

qz esse bipedē ē propriū scđō mō et tamen non
cōuenit oī hoī ex quo non cōuenit hominibus
quibus āputati sunt pedes. Solutio sic qz

cōsequitur principia necessaria coīa speciei. inqz
tum ergo consequitur illa necessario inest hoī

Inquātum autē consequitur principia coīa
non inest soli sicut exemplū ē aptitudo sentiē-
di consequitur principia aīalis que sūt corp⁹
et aīa sensitiua qz licet sint propria aīali sūt ta-
men communia hominī quia vero illa princ-
pia que de necessitate insunt omni homini id
etiam inest omni homini. Et quia talia nō sūt
adequata homini. sed in omni animali reper-
ta ideo non inest soli sic etiā esse bipedem con-
sequitur principia coīa hominis. Unde pro-
tanto conuenit alicui esse bipedem qz in eo est
talis forma requiriēs dispositionē materie ad
debitē exercendum suas operationes. s. ad gradū
endū cuīz duo bus pedibus et quia hoc non
solum requirit forma humana sed etiam plu-
res aīe forme substantiales. scilicet auīum/
go licet esse bipedem insit omni non tū soli.

Ad obiectum in oppositū est dicendum li-
cer p̄ accīs et fm actū ē bipedē non cōueniat
oī hoī ex quo non oīs homo qz actū ē bipedē in
cōuenit omni homini fm aptitudinez nature

specifice qz hoī requirit duos pedes. Et li-
cer aptitudo adactū sit p̄prī. quarto mō non
tū respectu cuiuslibet. aliquā enī pōt inē vni p̄
mo qd̄ tū inest alteri ex consequēti sicut aptitū

do sentiēdi ē propriū quarto mō aīalis. et tū
ē propriū scđō mō hoīs sicut esse bipedē siue
aptitudo habendi duos pedes est propriū se-
cundomō hominis quāvis respectui alterius

posset dici propriū quartomō illi cui nō ē no-
men impositum. Et si imponeretur illi forme
nomen esset propriū quarto modo.

Quartum dubium an propriū
Tercio mō acceptū cōuenit oī soli et nō semp

Et videtur p̄ qz nō qz canescē ē p̄prī zo. et
tū nō cōuenit oī hoī qz nō oīs homo canescit.

Sed oī sic nō p̄uenit oī homī in senectute. qz

plures i inuētute cōnscēt. et efficiēt cani sīc h

Porphirii

Vocet experientia. **T**ercio sic multi hoies ex natuitate habent crines albos. **Q**uarto sic. conuenit alijs ab hoie qz lupi canescunt. **S**olutio sic qz ppr. i. 3. sequitur principia ppa. Specie de necessitate non in intrasimutabilit. et z fm quilibet tgis dispositioez inquantu em sequitur principia ppria inest soli. Inquantu ei cosequitur ca d necessitate inest oī qz vero trās mutabilit no inest semp. **A**d obiectū in oppositū ē dicendū q canicies licet no conue/niat hoī p omni dia tgis conuenit tñ sibi in se/nectute. **L**uius rō ē fm alberthū hic qz hō ha/bet maximū cerebrū respectu sui corporis. t hu/midissimū qd cū terminatur qd diu color natu/ralia fuerit fortis necesse ē q pcedēte etate ca/lore frigilente soluēte ipm et no digerēte vel termiantē. ipm incipiat putrefactare t tūc cane/scit et albescit fm natura quāuis p accns h̄ im/pediatur in his in qb̄ ē subtile humidū et pi/gue. p modicū calorē termiabile ppter qd qui molles t subtile habet pilos aut no canescunt aut tarde mollices em t subtilitas piloz sig/nū est subtilis et piguis humidi. **A**d scdm dicendū q hoc raro contingit et p accns aut ppter magna sollicitudine et curā ppe quā ca/lor nālis repeicit. **N**ā solicitude et tristitia et siccant ossa vñ cura facit canos quāuis hō ne/sciat ånos. aut accidit etiā ppter vitā inordia/ta aut ppter debilitatē complexionis ita q gna/liter puer ppter defectū caloris naturalis.

Ad terciā rñdet albert⁹ li. iij. tractatu. ii. ca. ij. et libro. xix. ca. vii. de aīalib⁹ q albedo piloz t canicies no sūt vna res sic qdā ignorates op/pinati sunt qz canicieū cā vñ tactū fuit ē calor debilis et cōsumptio humiditatis vñctuose t sō cū in nutrimentū piloz no couertit hñi/dū pigue trahit aquā leuē et tenuē que tota ppter sui dyaphoneitatē in albedine couertit. qñ est corporis terminati materia qdē pil⁹. **C**au/la vero albedis t piloz ē calor qdē no debilis s̄z no iueniēt nisi aqslaz materia cōmixta cum aerea. i loco ort⁹ piloz t sō i canicie ē quodā fi/scosū flegma aqñ n̄ exsugit aqueū tenuē ppe sui viscositatē gres hñidi tenetē s̄z in albedine pi/loz no est viscosū humidū s̄z totū ē subtile a/queū t aereū qd calor digerēs ppter decoctō nē in spissare nō pōt. Canicies autē varijs ex causis accidere pot. Uno mō ppter infirmita/tem Contingit enī infirmari et canescere val/de et post infirmitatem conualescere t renasci crines non canos et hoc sit quando calor in/firmitatis ad loca porosa piloz expellit fleu/ma viscosum putridum et ex illo resolutus infu-

mū qui est: materiale principiū pilorum post egritudinem autē cum adunatus et cōforta/tus calor naturalis fuerit consumit huiusmo/di flegma tunc reuertetur pilo in colorem pri/stinū. **S**ecundo causa canicie pilorum est si multum loca piloz cooptintur quoniam tñc sumi reperiuntur ad locum ortus piloz sicut in olla cooperta et ibi mutantur in fleg/mā aquē quod est causa canicie piloz. **E**t ex hoc habetur q canicies sit quidaz mod⁹ puz/erfactionis propter quod etiam pilo rubei ci/tius canescunt quia rubrum et rusn̄ quedant infirmitates sūt piloz. **T**ercio causa cani/ciei est multum anhelare ad loca ortus piloz et ideo simul in uno loco dormientes et contra/se inuicem anhelantes cū canescunt quia an/helitus sūt calore nimis aperit vias pilorum et poros et tunc ex subtile pingue et euane/scit et non remanet nisi viscosum humidū fri/gidum quod est causa canicie sicut patz ex pre/dictis. locus autem qui primo canescit in ho/mine est circa tempora et deinde in anteriori parte capitū et postea in posteriori ultimo in/pectore inguinis. **C**ausa autem huius est qz locus temporum est humidior et frigidior eo q non est ibi via spiritus. locus autem ante/rior humidior. et ideo cū variatur eius caliditas. **S**z locus posterior siccior diutius et fortius tenens calorem naturalem. loc⁹ aitē calidissim⁹ exteriōr locoz ē inguen et sō tar/dius in eo piloz canescunt. **A**d tertiam con/firmationē dicendū est qz lupi proprietate non ca/nescunt s̄z griseescut. et ergo dicit albertus loco preallegato q pilo mutatetur in homine in se/nectute t canescunt qd nulli accidit aīali noto nob̄ nisi hōi in ipso enī valde manifeste appars et generaliter piloz canicies.

Quintum dubium est an quarta ac/ceptio propriū sit vera in qua dicitur propri/um quarto modo inest omni soli et semper. **E**t videtur primo q non quia si sic tunc dif/ferentia ultima etiā esset propriū quia ipsa co/uenit omni soli et semper sicut rationale conue/nit omni homini soli homini t semper. **S**e cundo sic. risibile est propriū hominis et ta/men non conuenit homini semper. quia noī semper homo ridet ut manifestum est. **T**ercio sic. nulla diffi/di dari p opposita s̄z ista daē popposita ḡ non est bona. **M**ior pbatur qz d̄z ci et soli. **S**oluō sic. qz tale propriū fluit a pncipijs spei adequate et intrasimutabilit ḡ ncēm ē q conueiat oī soli et semp. **E**t ppe hoc etiā d̄z pri cōuersum siue pueribiliter ex spē id

Predicabilia

est vlt et affirmatiue qno dicimus ois hō c̄ri-
sibilis et oērisibile ē hō. Ad obiecta inop-
positū ad p̄mū est dicendū q̄ d̄rā ultima ex-
cluditur p̄ hoc q̄ dicit accidit. nō em illa acci-
dit omni s̄z puenit oī c̄entiaſt sicut rōnale ē de
essentia hois. Ad 2^m dicū est in textu q̄ p̄
prīum nō dicit actū sed aptitudinē et sic semp̄
adest q̄ causatur ex eisdem p̄ncipīs ex quib̄
species effectiue. Luius exemplum dat aui-
cēna satis cōuenies dicens ex hoc q̄ hō ē aial
ronale vel intellectuale p̄ p̄ncipia hoī essentia
lia p̄sequitur q̄ homo sit amiratiū de vissis et
auditis. et q̄ in ventis sit coloris et sp̄us ad sa-
cie vbi sūt senz p̄ceptui p̄tenſiū. p̄tensis au-
tem calore et sp̄n ad faciez sequit faciei et mē-
broz in facie positorū dilatatio ergo ē apruz-
natū ad ridendū. liect etiā actu nō rideat. Ecō
tra vero si p̄traria p̄cipiat sequit ad cor coloris
et sp̄us retractio et cordis p̄strictio cuiq; p̄stric-
tionē p̄sequitur in facie p̄strictō et p̄ pāniculos
cerebri p̄presso sequit humidi lacrimabil' ex-
presso qd̄ distillat p̄ p̄tes cerebro cōtinuatas
p̄venas et neruos. et tunc fluit per oculos na-
sum et os quod est esse flebile quā p̄prietatem
p̄cipare nō p̄nt aialia que hm̄i prudentiam
et amiratiū de apphensis h̄re nō p̄nt.

Ad terciū est dicendū q̄ referunt ad diuersa.
quia soli ad speciem et oī ad individua eiusdem
speciei.

Sextū dubium est quod requi-
runq; ad rōem p̄priū quanto mō. **S**olutio
duo s̄z p̄uertibilitas et vltas. vltas quidez
quo ad supposita et ad temp̄. quo ad supposi-
ta sic q̄ insit oib; suppositis speciei. Quo ad
ep̄us sic q̄ insit p̄ omni tempe. fm̄ quācumq;
ep̄is d̄ram. **L**ouertibilitas requirit inquantū
nō inc̄ nisi idividuis illi sp̄i ratione p̄mi p̄
prie cōuenit q̄ insit oī. rōne sedi q̄ insit semp̄
rōne. terciū q̄ insit soli p̄ p̄mū distinguit a pro-
prio p̄mo mō. et 2^m a proprio tercio p̄ 3^m a
proprio 2^o. Et q̄ p̄priū quanto mō inest oī
soli et sp̄i ōuertibil' p̄. Et q̄ ē effect sp̄i ḡ i-
dicat ec̄ ip̄i sp̄i dicēte pho p̄mo de aia. Acci-
dēta magna p̄t̄ p̄ferūt ad p̄gscendū q̄ qd̄ ē.

Septimūz dubium est quomodo
p̄priū quanto mō oritur a specie. **S**olutio
alberthi p̄priū manat de c̄entialib; sp̄i. ia; p̄
drāz p̄stitute p̄ itellē. Nō enī manat a ḡne b̄z
q̄ gen̄ ē q̄ tūc nō esset discretiū neḡ manat
de drā fm̄ q̄ hm̄i q̄ ultima drā est vna et sic
p̄priū nō esset nisi vno qd̄ falsuz est et ergo p̄
priū qd̄ manat de substantia sp̄i ia; p̄ drā cō-
stitute generi p̄fectā in sp̄i p̄stitutione h̄i.

Cuid sp̄i aut̄ ex p̄p̄y p̄adū

autem s̄bñ que est sp̄o diffinituz esse h̄ns ex
genere et dr̄ntia duplce est consideratio q̄ p̄
consideratur vt est substancia absoluta. sedo
vt esse habz p̄ inclinationē ad materiā in qua
est p̄rio non cōsequitur sp̄z aliqua aptitu-
do ex qua manat aliquid aliud q̄ sp̄s nisi so-
lū illud accidēs quod est sp̄alitas vltiū
litas et similia que nō sunt p̄pria hoc mō quo
logicū intendit de proprio. In secunda autem
consideratione quā consideratur sp̄s per incli-
nationē sive respectū ad materiā in qua ē fm̄
naturā multas h̄z habitudines ex q̄bus mul-
ta oriuntur cōsequēcia p̄pria sic ex pte mate-
rie hominis hominē esse carnis nitide. equuz
et asinū esse carnis dure. et hominē esse latorū
vnguiū. Rapacia autē et leones esse rotun-
dorū vnguiū et acutorū et hm̄i. Ex pte for-
me hominē esse discipline susceptiblez ppter
subtilitatem sanguis et sp̄us claritatē. Que-
dam at aialia esse indisciplinabilia et quedaz
esse media et huiusmodi q̄ sequitūr formā cō-
plexionis. Etia ex pte anime intellectuali h̄oiez
esse aial ammiratiū de audit̄ et visis et ḡna-
liter sensu apprehensis. et quedā aialia nō esse
huiusmodi et hominē esse aial risibile vltiū
le. quedā vero nō et multa talia sūt q̄ ipsam
speciem consequitūr per respectum inclina-
tionis ad materiam tali speciei debitā et non
consequuntur individuum fm̄ q̄ huiusmodi
vel hoc aut illud. Et si cōueniant individuis
hoc est propter illud q̄ individuum tale specie
p̄cipiat propter quod etiā dicit propriū imē-
diate de sola specie et nō habz individuum pro-
priū sed p̄dicatur de individuo speciei p̄
speciei participationem non ergo fluit a p̄cipi-
p̄iū indiū idui sed a p̄cipiū speciei individuāliter
designatis fm̄ q̄ vincunt materiā. Et ergo cum ipsum consequatur natu-
ram speciei in materia determinata fm̄ na-
turam ideo fm̄ q̄ illa natura communis va-
riatur in materia speciei debita sic mulepli-
cantur propria. Et ex isto satis manifestum
ē propriū vt est vniūale p̄dicabile nullo mō
capit modū p̄dicādi accidentis quod p̄de-
catur ut cōmune quia ex cōmibus causatur
vni sp̄i et aliū et ex cōib; vni individuo et
aliū et nō cātūr ex p̄cipiū adequaſ vni sp̄i.
Octauum dubium quomodo ex p̄cipiū sp̄i substanſialib; p̄t̄ manare p̄p̄y
um quod est accidentis cum tamē ex subā non
sit nisi subā. **S**olutio alberti q̄uis eadem
sint p̄cipia sp̄i p̄priū. non tñ eodem mō q̄
sunt p̄cipia sp̄i q̄ h̄itūdinez actū ad potentia-

Dorphirii

hoc est ut sint forma et intrinsece principia, sed sunt principia proprium habitudine rationis essentie ad actus vel passiones sequentes naturam speciei, et sic efficienter et extrinsece principiantur, et ideo non exportet quod proprium sit substantia quod talis habitudo effectiva et extrinseca sequitur esse perfectum. Et ideo est de accidentibus. Is quocumque sic principia sequuntur est accidentis. Non enim per se substantia plena colcare essentialiter, et formaliter eo quod ex parte quod est incoicabilis est.

Sed proposita sic arguitur, proprium predicatur de specie in sedo modo pleitatis, sed ibi subiectum est de diffinitio predicationis, quod sequitur quod species sit de entia propriis. Et per dominum non est proprium accidentis. Sed ad hoc est dominus secundum Albertum quod subiectum non est in ratione predicationis, sic quod sit essentialiter per se essentie ipsius, sed est in eo sicut causa, ita quod predicationis habet sive in herentie eam a subiecto statim et immobile, ita quod sit causa non terrena causarum, causa dico non uniuoca, cum non sint eiusdem generis sed equo.

Non dubium est: utrum veliter veritas sit quod proprium est in principio speciei sive a specie. Evidetur quod non, quod sicut de primator dat formam dat omnia sequentia formam, sed propria passio sequitur formam subiecti, quod generans dat propriam passionem, quod non est in principio.

Sed sic. Efficientes et materia nunquam coincidunt ut de sedo phisico, sed subiectum est causa materialis respectu sive proprie passionis, quod non est causa efficientis respectu eiusdem. **T**ercio, causa efficientis causat in motum et transmutacionem ut per se ex sedo phisico, quod si species est causa efficientis respectu sive proprie passionis, quod causat ipsum per motum et transmutationem, et per dominum ad propriam passionem est motus quod est falsum, quod est in sedo specie quam litteris, in quo non est motus sed solus in tercia, sicut probat physicus septimus phisico. **Q**uarto eclipsis luna est, propria passio luna, ut per se proprio posteriorum et tamen eclipsis luna non causat a proprio principio luna, sed ab extrinseco, scilicet ab interpositione terre inter sole et lunam et tamen eclipsis luna non causat subiectum duplice.

est dispositum ex his propriis eius susceptaculum. **I**sta ergo distinctio stante ratione est quod proprie passiones causantur a suis subiectis, quod nisi sic, accidentia coia essentialiori habitudine haberentur ad subiectum quod proprie passiones, dominus est falsum. **P**roba patet, quod accidentia coia causantur a principiis suorum subiectorum, et albedo in cigno causatur ex principiis cigni, et similitudo nigredo in cornu a principiis complexionabilibus cornui. **E**t istud idem per se in coniensem primo posteriorum dicitur quod subiectum proprie passionis habet se in genere cause materiali inquit et efficientis. **S**ed everso proprie passiones non causa sunt subiecto, tamen ad oculos tales subiectum appetitur quod per rationem animi oppositum factum de eclipsi lune. **N**on eclipsis luna non causa solum ab ipsa luna, sed ab interpositione terre inter sole et lunam, tamen ipsa luna ad eclipsim operatur aliquod primum motum, quod si luna continueret non eclipsaretur, et similiter est de luce respectu dyaphoni, quod lucere in dyaphono non causatur sufficienter a principio dyaphoni, quod si sicut in spiritu lucet dyaphonus, sed causatur a lumine propinqueti a corpore luioso, et tamen dyaphonus ad lucere cooperatur, quod habet inclinacionem ad lucem sicut perfectibile ad suam perfectiorem, cum lux sit perfectio dyaphoni, sicut de physica sedo de aia. **E**t hec est ratio quae dat brachio, ad predictum duobus. **A**d obiecta in oppositum. Ad primum est dominus, quod dat formam dat ratione formam mediare formam. **E**t id generans dans subiecto formam, dat sibi proprias passiones mediare formam, et ex hoc non sequitur quod proprie passiones non causentur a subiecto. **A**d secundum est dominus quod duplice est materia, quodam est materia inquit. **A**lia est materia etiam, licet efficientes et materia etiam non coincidentur, tamen in ratione efficientes et materia inquit, quod alio nomine vocatur subiectum accidentis, et hoc sit materia quae est causa non efficiente per motum et mutationem, sed per similitudinem emanationem. **A**d tertium dominum est quod efficientis causa per motum hoc non est vel veritas, quod quodam est efficientis per simplicem emanationem, et sic subiectum est efficientes respectu proprie passionis, in quantum passio est realiter distincta a subiecto, et est in subiecto causa, quare subiecto passio conuenit. **A**liud est efficientis per motum et transmutationem sicut dominator respectu dominus, et tale efficientis non est subiectum respectu proprie passionis, sicut ostendit argumentum. **A**d quartum dictum est in soluto principali.

Decimum dubium est: An proprium ut est uniusuale habeat propria particularia vel tam particularare speciei. **E**t videtur quod sic, quia si non habet particularare nisi speciei, ergo non habet particularare nisi per alium, cum igitur

Predicabilia

vle dicatur ad particularē. videtur q̄ sit vle per accīs. Et non erit vnu de q̄q vlibus. q̄ p se sunt vlia. **S**olutio. p̄ priū p̄ dicat de sp̄ euus est. p̄ priū immēdiata p̄ dicatō. Iz q̄ iuxta dicta respicit sp̄m put est in materia siue particulari. ideo p̄ dicatō eius p se refert ad p̄ ticularia. q̄ nō est vle p accīdēns. Et per hoc parat solutio ad obiectū. **S**ed p̄ hoc arguitur sic. dīversor̄ genēz et non subalternati positor̄ sunt dīversē sp̄s et dr̄ē. q̄ dīversor̄ vliū quorū vnu non ponit sub alio detent ester vnu la indiuidua. **A**d quod r̄ndet Albertus. q̄ hoc vez est de generib̄ et sp̄bus. sed ex libis sic est. q̄ plura eoz referunt ad seimicē. sic genua ad sp̄m. et sp̄s ad genus. et dr̄ā ad vnu. q̄. sic enā p̄ priū refertur ad sp̄m. et sic possit habere eadē indiuidua. licet non eadē modo. Alius em̄ modus indiuidui est hoc aial. hic homo. hoc rōnale. hoc risibile. q̄uis p̄ oppositū hec om̄a eadē sunt supposito. sicut iocrates est hec aial hic homo hoc rōnale hoc risibile. Et si indiuidui accipiat formalē tunc diuersa sunt indiuidua. sicut sunt diuersa vlia. sed i hoc est dr̄ntia. q̄r̄ hoc aial non habet esse hoc aial p̄ hoc q̄ est hic homo. sed p̄ se. **S**ed hoc risibile non habet esse hoc risibile nisi p̄ hoc q̄ē hic homo. q̄r̄ risibile p̄ncipiatur ab hoīe. siue ab hoīis sp̄c. Aial aut̄ et rōnale ab hoīenō p̄ncipian. Iz potius p̄ncipia sunt hoīis et ita dōz esterī de hoc albo respectu sui subiecti.

Enīdecimū dubium. vtrūz risibili tas sit p̄ priū hoīis sicut risibile. **S**olutio non. q̄r̄ p̄ priū ut hic accipit̄ est vle p̄ dicabile. risibilitas aut̄ de hoīe p̄ dicari non potest. sicut nec in dr̄ntiis p̄ dicat̄ rōnabilitas. Iz rōnale. Et huius cām dāt Alucenna. satis que mēte. q̄r̄ cām vle sit notio totius eius. de q̄ p̄ dicatur. Et dī ip̄m totum vel fīm actu vel fīm p̄ponam. vel fīm naturalē p̄onam p̄ntem ip̄m in quo est. sicut totū dī p̄ priū. non p̄t signifi cari p̄ abstractū. sed p̄cretō. Iō oī vle p̄cretō nō significari p̄ nomē vlis. sed ex hoc nō sc̄f̄ q̄ ḡ sp̄s dr̄ā p̄ priū sint denotatiā. q̄r̄ nō sūt nisi lēcēntia p̄ncipia et? q̄ p̄ dicat̄ et essentialib̄ p̄ncipis emanatiā Denotatiā vero formant̄ ab aliena natura. q̄ p̄ cām non essentiālē sed infinitā est in subiecto. et iō nō essentiālē. sed denotatiū possunt p̄ dicari sic cām dī hoī est albus vel hoī est niger.

Hecidens est quod adeſt et ab est p̄ter subiecti corruptōem.

Bividiſ aut̄ in duo. in sepa-

bile et in inseparabile. Nāq̄ dormire se parabile accīdens est: niḡ vero esse inseparabilē coruo et ethiopi accidit. **D**ō test tñ subintelligi et coruus albus. et ethiopē nitens candore p̄ter subiecti corruptōem. **B**ifinit̄ aut̄ sic q̄q accīdens: est quod p̄tingit eidē inesse et nō inesse. **C**el quod neq̄ genus neq̄ sp̄cies neq̄ differentia neq̄ p̄ priū. ip̄ aut̄ est in subiecto subsistēs. **O**ibus ergo determinatis q̄ p̄ posita sunt. dico at̄ generē sp̄ē dr̄ā p̄prio et accīnte. dicēdū q̄ eis cōia sunt et q̄ p̄pria.

Istud est quintū capl̄m huius p̄mt tractatus. in quo Por. determinat de accīnē et dividit istud capl̄m in tres p̄tes p̄ncipales. In p̄ma p̄t ponit vnu diffinītōem accīnēs. In sc̄da dividit ip̄m accīnēs. In tercia p̄t ponit aut̄. tercia ibi. **D**ividitur accīnē est quod adest et abest p̄ter subiecti corruptōem. **T**unc ibi.

Bividiſ aut̄ in tem: **I**n ista p̄t ponit divisionē accīnēs. Et dīvīdī in duo. q̄r̄ p̄mo facit hoc. **S**ed oī remouet vnu dubiū ibi. P̄t est aut̄. Quo ad p̄mū dī q̄ accīnē in cōi dividit in duo. sc̄z in accīnē separabile et in accīnē inseparabile. Accīnē separabile est sicut dormire iacere. Exemplū sc̄dī est sicut nigredo in coruo et ethiopē. Et q̄r̄ posset aliq̄s dicere q̄ nigredo nō est accīnē iuxta p̄habitat̄ diffinītōem. ex quo nō p̄t abesse suo subiecto. Et Por. q̄ coru⁹ p̄t intelligi albus et ethiopē nitens candore. id est albedine p̄ter corruptōem subiecti. **T**unc ibi.

Bifiniunt̄ aut̄ sic. **I**n hac parte ponit duas alias diffinītōes accīdēntis. dicens p̄mo q̄ accīnē est quod p̄tin̄git eidē inesse et non inesse. vel diffiniunt̄ sic. **A**ccidens est quod neq̄ est genus neq̄ sp̄s. **T**ercia neq̄ dr̄ā neq̄ p̄ priū. sp̄ aut̄ in subiecto subsistēs. **T**unc epylogat dicens. q̄ determinat̄ oībus q̄ posita sunt utputa de generē sp̄ē dr̄ā p̄prio et accidente. oīdēndū est p̄sequenter. q̄ sunt eis p̄pria.

Circa p̄dicta mouetur questio. Ab porphiriū bene assignauit accīnēs p̄ main diffinītōem Izm quā adesseret ab esse dicit̄ p̄ter subiecti corruptōem

Dorphirii

Et videtur primo q̄ non sola species vel illud quod habet modum speciei diffinitur s̄z accidēs ut hic diffinitur nec est species nec h̄z modum speciei quia hic diffinitur p̄ habitu/ dinem ad subiectum s̄m quam non est species. Etiam hic diffinitur ut ab alijs vniuersalib⁹ est distinct⁹ sed vt sp̄s nō est ab alijs vlib⁹ distinct⁹. **S**ed sic ista diffinitio nō ducit q̄ accidēt ḡ non ē bona. Ans p̄ qz nō conueit accidenti inseparabili qz illud quod adest et ab est preter subiecti corruptionem non est inse/ parabile ergo diffinitio non valz. **T**ercio nullum accidens potest abesse subiecto probatur quia si accidens poss̄ abesse subiecto tunc pos/ set per se stare sine subiecto sed hoc est inconue/ niens. **E**t confirmatur qz omne accidēs ha/ bet causam in subiecto ergo nullum accidens potest abesse subiecto p̄ter subiecti corruptio/ nem. Consequētia patet quia posita causa po/ nitur effectus. Antecedens patuit in maiore. **Q**uarto nulla diffinitio potest dari per op/ posita copiūtē coniuncta s̄z adesse et abē sit op/ posita hoc mō coniuncta ergo non possunt uni/ cōequare. Et per consequētis diffinitio nō est bo/ na. **Q**uito accidēs est vle. tale at est cui⁹ natu/ ra ē immutabilē p̄mo posteriorū ḡ male dif/ finitur p̄ principia pmutabilitia q̄ s̄t adesse et abesse. **S**erto viuere est accidens viuentis cu/ nō sit aliud q̄ opatio vitalis et tñ impossibile est ipm abesse viuentib⁹ p̄ter eoz corruptiones qz vt d̄r in r̄ de aia viuere in viuentib⁹ est esse s̄z esse non p̄t abesse viuentib⁹ ergo nec viuere. **S**eptimo mors et cōbustio s̄c accidēta et tñ no/ assut et absunt suis subiectis p̄ter eoz cor/ ruptionē. **O**ctavo inherere est accidēs accidē/ tia et tñ impossibile est inherentiam abesse ac/ cidenti preter corruptionem accidētis. **S**edā pars assumpti probatur qz inherētia nō abest accidēti p̄ separatōez ei⁹ a suo subiecto s̄z sepa/ rabilē eius a suo subiecto ē eiusdē corruptio. **N**ono colo/ ratū est accidēs hois l'alteri corporis mixti tu/ nō p̄t abē corpi mixti. **D**ecimo forma s̄binal/ p̄t adē et abē p̄ter subiecti corruptōez et tñ n̄ ē accidēs. p̄ma ps ait p̄baf qz p̄t adē et abē ma/ terie que b̄ phm est ingnibilē et icorruptibilē. **U**ndecimo sic accidēs sui absētia subiectū n̄ cor/ ruptit ita p̄ sui p̄ntiā subiectū n̄ distinuit ḡ sic d̄r i diffinitioē. accidēs ē qd̄ adē et abē p̄ter subiecti cor/ ruptōez ita dici d̄ceret q̄ adē et abē p̄ter subiecti con/ stitutōez sed h̄ non dicitur ḡ nō est bona. **I**n oppoītū ē por. et venerabilē dñs albt⁹. **E**t por̄ iste discurſ⁹. **M**or accidēs cōmune sequit̄ individūlū completum p̄ime gracia principiorū complexio

naliū. **A**minor **T**alia sunt continē/ gentia et variabiliasicut essentialia s̄nt stantia et p̄petua. **C**onclusio. igit̄ cōuenienter por. assignauit diffini/ tionem primaz qua dicitur adesse et abesse preter subiecti corruptionem: **M**aior et minor patēt ex supius dictis circa capitulū de p̄pō eo q̄ p̄ hoc posita fuit dñia inter accidēs cōc et quintū pdicabile et accidēs p̄ priū qrtū pdicabile. **C**onclusio seq̄tur ex pre/ missis. **E**t potest amplius sic declarari quia cum accidēs iuxta sui nominis interpre/ tationem dicatur quasi ab alio vel ad aliud ca/ dens ergo in seipso non habet causam sue in/ herētiae sed accōmodat ipsam a subiecto suo. **E**t quia quo ad realem inherentiam eius su/ per quam fundatur sua pdicabilitas de/ pender a principiis individualiū ut in minore dictū est que sunt varia idēterminata et trāsmu/ tabilia p̄p̄ materie conditionē q̄ nō sunt ali/ quā formā in eo receptā ip̄mutabilē p̄manere iō bñ d̄r q̄ accidēs nedū adest s̄z etiāz abē ad sig/ nificādē mutabilē accidētis naturā. **E**t qz iuxta dicenda in p̄itatib⁹ ipm est aduentus nature iō bene subditur q̄ adest et abest p̄ter subiecti corruptionē in q̄tū adneit sibi post sui cōple/ mentū. **A**d obiecta in oppositū. **A**d p̄mū ē dicendū q̄ dictū boetij intelligitur de diffi/ nitioib⁹ rerū non intentionū v̄l p̄t dici q̄ ac/ ciden̄s hic diffinitū p̄ sedā intentionē modum h̄z sp̄i. **A**d scđz est dicendū q̄ accidēs nō d̄r inseparabile contradictionē quasi nullo mō sepa/ rabilē sed potius contrarie quia difficulter a suo subiecto separatur p̄t p̄ticularius patebit i dubiis. **I**n cui⁹ signū por. volens cōd̄re dif/ finitionē accidēs vtriq̄ accidēt cōuenire īme/ a bōsse apponit duplūt/ vno mō do p̄positiū et up/ tudē sunt separati effe/ ctūt arētūt ad d̄r abēt suo s̄bilete. **A**d scđz capi negatiue ut idē est q̄ separatum existere s̄z poti⁹ d̄z capi negatiue ut idē est q̄ non in/ esse vel non inherere. **A**d quartum est di/ cendum q̄ adesse et abesse in diffinitione di/ cunt actus pdicabiles. tales autem sunt ap/ titudinales ut patuit i capitulo de species sed/ nibil prohibet opposita scđm aptitudinem eidem subiecto inesse sicut non est inconueni/ ens eidem hominem habere aptitudinez ut sit successione albus et niger sic idē accidens p̄/ successione adesse et abesse. **A**d quintū r̄ndz

Predicabilia

Dixit accepit duplex
Albertus q̄ accidens accipitur duplicit. Uno modo in v̄l inquantū abstrahit ab hoc subiecto et illo et cōpatitur ad subiectū in cōi et sic ē immutabile et diffinitur. Alio p̄siderat in particulari ut est in hoc vel in illo subiecto et sic est corruptibile et ad corruptionē illius v̄l illius subiecti corrūpitur. Sed forte dice res abesse et adesse p̄uenit accidenti in particulari et non in v̄l ergo hoc nō diffinitur. Solutio licet actus adessendi et abessendi p̄uenit accidenti in particulari tñ aptitudo illa que nō diffinitur. Ad sextā est dicendum q̄ viuere accipitur dupl. Uno mō p̄ operatione vitali et sic non est esse viuentibus. sed ipm p̄ supponit sicut generaliter actus sc̄us p̄supponit actū p̄m et hoc est accidens et p̄t adesse. et abesse. p̄ter subiecti corruptionē q̄ viuens nō semp exercet operationes vitales quāvis sp̄ habeat aptitudinē. Alio mō accipitur viuere. vt est actus primus. i.e. esse viuē habere et sic n̄ est accidens viuētis sed est in genere sube. nec p̄t hoc modo ab esse. Ad septimū est dicendum q̄ mors accipitur dupl. Uno. vt dicit simplicē p̄ncipiorū vite dissolutionē et sic dicit priuationē que reducatur ad idem genus cum vita sive habitu suo et sic mors non est accidens. Alio modo p̄t dicere mors accidentalē p̄ncipiorū vite dissolutionē que consistit in frigiditate et siccitate vincētibus calorem naturalē et humidū radicale et sic est accidens non destricens subiectū in ratione subiecti sed in ratione obiecti sue actionis. Simili mō dicendū est de cōbustione q̄ licet cōbustibile p̄ cōbustionē corrūpatur hoc tñ nō cōuenit ei in ratione subiecti sed in ratione obiecti qua p̄ eius siccitatē et trāmentā aliarū qualitatū elementariū p̄trariarū simplici virtuti. actiue ignis subicitur et obiectū operationis sue efficitur. Ex quo patet q̄ cōbustio accepta. vt dissolutio dom⁹ quo ad formā sive p̄aginis. est dūtarat accidens vt vero dissolutio ptium integrantiū dom⁹ sic est substantialis corrūptio reducra ad genus sube p̄ naturā sui termini ad quē qui est ignis et p̄ naturā sui habitus quē p̄uat s̄z esse ligni et lapidis. Alber tus vero in cōmento dicit q̄ mors et cōbustio nō sunt accidentia quocūq; modo considerantur q̄ accidens de q̄ ē hic fīmo nō est id qd̄ dūvidit ens cū suba effectualiter sed est idem q̄ accidentale exīs notio totius esse et sic port⁹ dicitur mortuū accidens et cōbustū que fīcant cōcretiue. Ad octauū est dicendū q̄ dupl ē inherentia s̄z actualis et aptitudinalis. In

herentia actualis est accidens accidentis et p̄t ei ab esse sic p̄z de accidentibus in venerabili facio eu charistic sed aptitudinalē nō separab ab accidentē tānq; p̄pū inseparabiliter ipm accidens conseq̄tur. Ad novū est dicendū. licet coloratum actualiter nō potest abesse subiecto tñ hoc nō repugnat sibi q̄z color nō radicat in essentialibus principiis subiecti s̄z in principiis p̄plexo nabilibus subiecti. Ad decimū est dicendū q̄ licet materia per separationē forme subtilis nō corrūpatur s̄m sui substanciā. corrūpit tñ bene scđm esse actu quod habet a forma Etia in p̄posito subiectū accipitur pro ente in actu quale est subiectū accidentiū. Et hoc mō materia non vocatur subiectū. Ad undecimū est dicendū q̄ corruptio est posterior cōstitutionē ḡ si accidēs sui absentia subiectū sui p̄ sentia non constituit ergo nō cōportuit illam particulariam addere.

Circa predicta sunt dubia. Utrum accidentis sit universalē distinctū ab alijs quatuor. Et vide p̄mo q̄ non q̄ accidens nō est universalē ḡ non est v̄le distinctū ab alijs quatuor. Alio p̄batur q̄ v̄le est vbiq; et semp̄ s̄z hic et nūc ḡ. non est universalē. Scđo si accidēs est v̄le vel ergo h̄z individualia p̄pria p̄ se aut p̄ aliud. Si secundū tūc sequitur q̄ non sit v̄le p̄ se sed p̄ aliud sine p̄ accidens. Si vero h̄z individualia p̄ se et nō ab alio tūc sequit̄ cū oē v̄le completū et perfectū esse h̄z in suis individualiis q̄ accidens completu et perfectu ēē h̄z p̄t in suis individualiis siue subiecto s̄z hoc est impossibile. Tercio albedo est accidentis cū non sit subā et tñ non est v̄le quod patet quia nō potest p̄dicari de subiecto cū ista sit fīla sortes ē albedo. Quarto q̄ nō sit distinctū p̄dicabile ab alijs et p̄cipue a p̄prio q̄ oē qd̄ ē qd̄ est subā v̄l accidentis. p̄pū nō ē subā q̄ sequit̄ perfectū esse rei ḡ est accidens et p̄ consequens nō sit distincta p̄dicabilia. Quinto p̄pū non est p̄sentialis p̄spēi q̄ ex quo sequit̄ esse ipsi⁹ species p̄t intelligi sine p̄pō cum ignit̄ nō sit essentiale speciei. sequitur q̄ est sibi accidentalē et sic utez est accidentis ḡ nō sūt p̄pū et accidens distincta p̄dicabilia. Sexto accidens dividit in accidens separabile et in accidens inseparabile. q̄ accidentis inseparabile est qd̄ a principiis sui subiecti causatur. sed p̄pū causat a principiis subiecti ḡ est p̄sentialis et per p̄ns accidens et p̄pū nō sit distincta p̄dicabilia. Solutio sic primo ē v̄le q̄z sibi p̄uenit rō v̄l s̄z q̄ est esse i. v̄l multis et die de multis sic alba p̄tur et cigno

Dorphirii

Et dicitur
16. alio

Tunc et alijs subiectis. **N**on autem sit distinctum
sic patet. quia a tribus primis distinguitur. quia illa sunt
principalia substantia et principia eorum de quibus
predicantur. **A**cens autem predicat denota-
tione sive accidentaliter. **A**pproposito distinguuntur.
quod propter ipsum predicationem de suo subiecto pertinet
liter. **A**ccidens vero non convertibiliter et propter ipsum
manat a principiis speciei. **A**ccidens vero a principiis
individui. **A**d obiecta in oppositum est
dicendum. quod accidens in particulari acceptum ut in
hoc vel in illo subiecto est hoc et non ut dictum suum
ut in precedenti questione sed abstractum ab hoc et
ab illo est ubique semper sicut alia universalia.
*albedo m. sub
accidentia omnes
alb. si sicut
alb. habet
vel r. h. et
vel et p. h.
d. et om.
d. habet
s. c. et om.*
Ad secundum est dicendum quod accidens secundum rationem ac-
cidentis secundum quam comparatur ad subiectum non ha-
bet individua sed tantum subiecta. quod si non est ge-
nus vel species secundum accidens secundum sed quantum ad id
quod est comparatum ad illa que sunt sui generis po-
test esse genus vel species. et sic habet individua quo
albus habet hoc albus. **A**d improbationem vero
dicendum est quod hoc verum est de individualibus sub-
stantiis. Individua autem accidentis dependunt ad
substantiam et sunt individua per substantiam ex quod ac-
cidens in proprio genere caret materia. **A**d ter-
tium dicendum secundum Albertum. quod quis albus et niger
sunt accidentia hominis. non tamen albedo et nigredo sunt
accidentia ut hic accipitur accidentis. quod secundum Elia
ceterum accidentes accipiuntur hinc notio totius est eius
de quod predicatur. siue enim dicit totum secundum aliquem mo-
dum. sed hoc modo non potest significari per abstractum
sed solum per concretum. quod si in abstracto signifi-
care non potest predicari. Omne enim predicabile
dicit secundum aliquem modum totum est ei de quo
predicatur. quod genus dicit totum est ei de quo predi-
catur secundum quod est in potentia inchoatio. Differen-
tia dicit totum secundum quod est in actu distinguente et de-
terminante. Species vero dicit totum. putum tamen est
distinctum et determinatum. et propter ipsum dicit totum
secundum naturalem potentiam vel secundum quod stat sub esse na-
turalis potentie: ut risibile dicitur hominem sub esse
huius naturalis potentie quod est risibilitas. Sed
accidens prout est quantum universaliter dicit totum
sunt esse accidentia. ut albus. non solum dicit albe-
nitatem sed etiam albam subesse albedinis designatam. ve-
rum est tamen quod habet modum predicandi non secundum esse
sibi et secundum esse accidentem quod habet in subiec-
to. et non totum predicabile vocatur accidentis. **A**d
quartum est dicendum quod cum dicitur quod omne quod est vel
est substantia vel accidentes verum est ut dicitur Albertus
secundum quod substantia est ens per se et accidentes ens in
aliis et hoc modo propter ipsum est accidentes. quod non est sub-
stantia sed capiendo accidentes magis stricte per ac-
cidente individuali quod est quantum predicabile. sic

non ē verū q̄ oē quod est vel ē s̄bstantia vel ac-
cidens. ita accidens proprium nec est sub/
stantia. nec accidens illo mō vē circa capituluz
de pprio dictū fuit. **A**d q̄ntū dicendū est
q̄ propriū non ē essentiale ipse et tñ ē coessen-
tiale sibi nō derelinquēs sp̄m. Accidens hō cōe
st oīno extraneū ipsi iſidi uiduo. **A**d sextū
dicendū q̄ ppriū nō est accidens inseparabile p-
ut separabile et inseparabile dividunt accidens q̄ntū
p̄dicabile. **A**d pbationem hō dicendū est q̄
ppriū et accidens inseparabile causant a p̄ncipus
subiecti nō tñ siliter et eodem mō. q̄ ppriū
causat a p̄ncipus sp̄m. Accidens hō separabile et
inseparabile a p̄ncipus induit. **S**cđm dubiū est an accidens sit coni-
nenter tripli diffinitiōe diffinitorum a Por.
Et videt q̄ nō q̄ Phs in p̄mo topicor̄ diffi-
niēs accidens ponit ei⁹ solū duas diffinitiōes
q̄ p̄ma nō ponit ḡ supflue illa p̄ma ponit hic.
Scđo sic vni diffinitiō est tm̄ vna diffinitio ḡ
incōuenient accidens tripli diffinitiōe diffi-
nit. **S**olutio sic fin q̄ accidens p̄t tripli
cōsiderari s. in ordine ad subiectū in q̄ et a q̄ hz
esse et hoc in rōe accidētis. q̄ sic ad aliud ea ca-
dens et alteri inherēs. et hoc mō daf te eo p̄ma
diffinitio. **E**lio mō p̄t cōsiderari in ordine
ad cām q̄ quam inest subiecto. et fin illā habi-
tudinē daf scđa diffinitio. **T**ertio mō p̄t
cōsiderari p̄ compationē et habitudinē ad vni
uersale sine predicable qd̄ in ipsū dividit. et p̄
habitudinē ad alia vniuersalia a quib⁹ distin-
guif et sic daf tertia diffinitio. in qua dī. acci-
dēs neqz est gen⁹ neqz sp̄s. **A**d obiecta i op-
positū ad primū est dicendū q̄ Phs p̄mo topi-
cor̄ diffinit accidens tm̄ in rōe pdicati dialeti-
ci. et hoc modo nō cōuenit sibi p̄ma diffinitio.
Por. hō diffinit accidens cōter tā sub rōe p̄di-
cabilis vel p̄dicati. q̄ ponit illā diffinitiōes q̄
cōuenit sibi in rōne pdicabilis et nature acci-
dentalis et duas alias que cōueniunt sibi in ra-
tione pdicati. **A**d scđm patuit solutio ex
solutione principali.

Tertium dubium est an accidens potest adesse subiecto et abesse preter subiecti corruptionem. **E**t viderur quod non. quod accidens corruptum ad corruptionem subiecti ut tenet omnes phys. quod non corruptum per se sui subiecti corruptionem. **C**redo sic corruptionem non terminat nisi ad subiectum cui igitur accidens non sit sibi sequitur quod ipsum non corruptatur. **S**ententia sicut se habet ad alterationem ita accidens ad corruptionem sed sibi non potest esse terminus alteratiois. quod ut accidens terminus corruptionis. **Q**uarto ois corruptionem